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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

 – аспектное соотношение

τ – тензор вязких напряжений

 – скорость сдвига

T – температура (К)

P − давление (Па)

t – время (с)

χ – коэффициент температуропроводности жидкости (м2/с)

β − коэффициент теплового расширения (1/К)

ρ – плотность жидкости (кг/м3)

g – ускорение свободного падения (м/с2)

 − циклическая частота (рад/с)

Н – вертикальный размер полости (м)

h – характерный размер полости (м)

n – вектор нормали

 – единичный вектор

N – число разбиений сетки

h – шаг пространственной сетки

 – характерная разность температур (К)

µ0 – динамическая вязкость при бесконечно малом сдвиге (Па·с)

µ – динамическая вязкость при бесконечно больших скоростях сдвига (Па·с)

λc – длина звуковой волны (м)

c – скорость звука (м/с2)

u – скорость

 − безразмерная функция тока осредненного течения

 – функция тока пульсационного течения

Ω – завихренность осредненного течения

 – коэффициент неньютоновости жидкости
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Безразмерные критерии
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы диссертации.

Одним из эффективных средств воздействия на структуру и устойчивость

конвективных течений в жидкости являются вибрации. Огромный вклад в

теорию вибрационных воздействий внесли ученые Пермской

гидродинамической школы. Профессора Г.З. Гершуни, Е.М. Жуховицкий,

Д.В. Любимов неоспоримо являются основоположниками и авторами многих

работ, посвященных устойчивости равновесия жидкости и конвективных

течений. Тем не менее, в рамках этой теории остались неописанными

некоторые области, изучение которых предадут ей бóльшую универсальность

и завершенность, а также расширят возможность ее фундаментальных и

практических приложений.

Вибрации являются неустранимым явлением. Они постоянно

присутствуют и влияют на движение линейно- и нелинейно- вязких сред. С

помощью вибраций можно осуществлять управление течением жидкостей.

Актуальным является понимание и описание процессов, возникающих под

влиянием вибраций.

Основной вклад данная диссертационная работа вносит в развитие и

разработку фундаментальных основ теории термовибрационной конвекции

линейно- и нелинейно- вязких сред.

Подробно степень разработанности выбранной темы анализируется в

обзоре литературы.

Цель работы заключается в установлении закономерностей совместного

влияния гравитационного и вибрационного воздействий различной

интенсивности на движение ньютоновской и псевдопластической жидкостей

в замкнутой прямоугольной полости.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи.

1. Анализ и обобщение существующих подходов к описанию

ньютоновской и псевдопластической жидкостей и известных физических
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эффектов, возникающих при вибрационном воздействии на такие жидкости;

формирование единой методики изучения ньютоновской и

псевдопластической жидкостей при действии вибрации в гравитационном

поле и в его отсутствии.

2. Численное моделирование структур осреднённых и

пульсационных течений, а также тепловых полей в ньютоновской и

псевдопластической жидкостях при различных значениях реологических

параметров в замкнутых прямоугольных полостях с различным аспектным

соотношением при варьировании интенсивностей гравитационного и

вибрационного воздействий.

3. Построение карты осредненных конвективных режимов

ньютоновской жидкости на плоскости управляющих параметров: число

Грасгофа – вибрационный параметр.

4. Определение закономерностей эволюции стационарных

осредненных и периодических колебательных конвективных режимов

течений ньютоновской и псевдопластической жидкостей.

5. Определение границ устойчивости стационарных осредненных

конвективных течений ньютоновской и псевдопластической жидкостей при

варьировании управляющих параметров.

Научная новизна результатов

В работе впервые получены следующие результаты:

1. сформулирована нелинейная задача осредненной конвекции

ньютоновской и псевдопластической жидкостей в замкнутой полости с

различным аспектным соотношением в поле высокочастотных вибраций и

показано, что вклад нелинейной вязкости в генерацию осредненной конвекции

определяется специальным вибрационным параметром V;

2. построены карты осредненных конвективных режимов

ньютоновской жидкости в замкнутой квадратной полости, совершающей

высокочастотные линейно-поляризованные вибрации, на плоскости
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управляющих параметров число Грсгофа Gr – вибрационный параметр V для

различной интенсивности гравитационного и вибрационного воздействий;

3. исследованы структуры конвективных режимов ньютоновских и

псевдопластических жидкостей при различных значениях управляющих

параметров в прямоугольных полостях с различным аспектным соотношением

в поле высокочастотных вибраций для различной интенсивности

гравитационного воздействия;

4. определена граница устойчивости осредненного конвективного

течения высоковязкой ньютоновской жидкости на плоскости управляющих

параметров число Грсгофа Gr – вибрационный параметр V;

5. определены пороговые значения вибрационного числа Грасгофа и

числа Нуссельта, соответствующие смене режимов стационарного

конвективного течения, для случая термовибрационной конвекции

псевдопластической жидкости в замкнутой прямоугольной полости;

6. обнаружены два типа решений в задаче об осредненной конвекции

псевдопластической жидкости в замкнутой полости при воздействии

высокочастотных вибрации в условиях микрогравитации.

Теоретическая и практическая значимость.

Результаты работы важны с точки зрения фундаментальной механики

жидкости, для развития знаний в области гидродинамики тепломассопереноса

в нелинейно-вязких жидких средах при воздействии на них высокочастотных

вибраций в условиях нормальной, пониженной и микро- гравитации.

Применение результатов возможно для исследования нестационарных

неизотермических режимов течений в ньютоновских и неньютоновских

средах.

Кроме того, результаты могут использоваться при моделировании

нефтегазовых процессов: условия добычи, хранения и транспортировки нефти

и нефтепродуктов.
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Изучение особенностей течений и тепломассообмена в неньютоновских

средах важны для предприятий, обеспечивающих производство, перекачку,

транспортировку и смешивание битумных вяжущих материалов для

строительства дорожных покрытий.

Результаты, описывающие поведение псевдопластической жидкости в

вибрационном поле применимы для описания процессов в рамках инженерной

реологии: для изучения реологических свойств реальных материалов,

использование этих свойств для построения расчетных моделей машин и

аппаратов перерабатывающей промышленности и для управления

технологическими процессами для нужд пищевой промышленности.

Методология и методы исследования.

Основным инструментом для получения результатов диссертации

являлся вычислительный эксперимент. При расчете двумерных течений

жидкостей применялся метод конечных разностей. Пространственные

производные аппроксимированы центральными разностями второго порядка

точности, а временные – первого порядка точности. Для решения уравнения

движения применен двухполевой метод (завихренность – функция тока).

Уравнения движения решались по явной конечно-разностной схеме.

Уравнение Пуассона решалось методом последовательной верхней

релаксации. Для расчета применена равномерная не разнесенная сетка с

квадратной ячейкой. Выбор сетки основывался на основании сходимости

решений при последовательном уменьшении шага сетки. В результате

выбрана сетка, которая обеспечивает нахождение надежных результатов при

разумном времени счёта. Численный код создавался лично под руководством

научного руководителя.

Положения, выносимые на защиту.

1. Математическая модель конвекции псевдопластической жидкости в

замкнутой полости, которая учитывает нелинейную зависимость вязкости от
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скорости сдвига, наличие гравитационного поля разной интенсивности,

высокочастотных малоамплитудных линейно-поляризованных

неакустических вибраций вдоль гравитационного поля и наличие градиента

температуры перпендикулярного полю тяжести.

2. Вибрационный параметр в нелинейных задачах термовибрационной

конвекции, который является управляющим критерием и позволяет

эффективно задавать интенсивность вибрационного воздействия на

неоднородно нагретую жидкость на фоне свободной гравитационной

конвекции. Для псевдопластических жидкостей вибрационный параметр

определяет вклад осредненной вибрационной силы, связанной с нелинейной

вязкостью.

3. Карта конвективных режимов течений ньютоновской жидкости и

границы их устойчивости на плоскости управляющих параметров число

Грасгофа – вибрационный параметр.

4. Два типа решений задачи осредненной конвекции

псевдопластической жидкости в поле высокочастотных вибраций:

ньютоновская мода, при которой структура и интенсивность течения

совпадает с таковыми в ньютоновской жидкости, и неньютоновская мода,

характерная только для псевдопластической жидкости и значительно

отличающаяся от ньютоновской по интенсивности.

5. Стационарные и колебательные режимы течений псевдопластической

жидкости в невесомости и значения управляющих параметров, определяющих

границы перехода между ними.

Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность результатов работы основывается на использовании

проверенных методов и совпадении в предельных случаях с результатами

других авторов.
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Для выполнения расчетов использовались известные и хорошо

зарекомендовавшие себя в гидродинамических задачах численные методы

(метод конечных разностей, двухполевой метод).

Показана сходимость численных решений при последовательном

уменьшении шага расчетной сетки. В результате для аппроксимации

уравнений была выбрана оптимальная пространственная сетка.

Результаты диссертационной работы обсуждались на следующих

конференциях:

1. XII Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам

теоретической и прикладной механики, Уфа, 2019;

2. XXVIII Всероссийская школа-конференция «Математическое

моделирование в естественных науках», Пермь, 2019;

3. VI-я Всероссийская конференция «Пермские гидродинамические

научные чтения», Пермь, 2019;

4. XXIX Всероссийская школа-конференция «Математическое

моделирование в естественных науках», Пермь, 2020;

5. Международная конференция Пермские гидродинамические

научные чтения, Пермь, 2020;

6. Международная конференция XХII Зимняя школа по механике

сплошных сред, Пермь, 2021;

7. International Symposium NON-EQUILIBRIUM PROCESSES IN
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Личный вклад автора. Литературный обзор выполнен автором

самостоятельно и изложен в первой главе. Формулировки математических

моделей, представленные во второй главе диссертации, выполнены автором

совместно с научным руководителем. Постановка задач и обсуждение

результатов исследований, представленные в третьей, четвертой и пятой

главах диссертационной работы, выполнялись совместно с научным

руководителем А.В. Перминовым. Результаты, описанные в этих главах,

получены автором лично и опубликованы в [112 – 128].

Соответствие содержания диссертации специальности, по которой

она рекомендуется к защите. Диссертационная работа соответствует

специальности 1.1.9 «Механика жидкости, газа и плазмы» по следующим

областям исследования, указанным в паспорте специальности: п. 2

«Реологические законы поведения текучих однородных и многофазных сред

при механических и других воздействиях», п. 4 «Ламинарные и турбулентные

течения», п. 14 «Гидродинамическая устойчивость», п. 16

«Тепломассоперенос в газах и жидкостях».

Структура и объём работы. Текст диссертационной работы состоит из

введения, пяти глав, заключения и списка цитированной литературы,

включающего 111 наименований. Общий объем диссертационной работы 163

страницы, включая 49 рисунков и 3 таблицы.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ – СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

ПРОБЛЕМЫ

Equation Chapter 1 Section 1

1.1. Конвекция ньютоновской жидкости в поле высокочастотных

вибраций

Известно, что вибрации являются простым и эффективным средством

воздействия на устойчивость и структуру конвективных течений в жидкости

[1]. Когда период колебаний много меньше всех гидродинамических времен,

а амплитуда смещения в некотором смысле мала, возможно применение

метода осреднения [2], который позволяет получить замкнутую систему

уравнений для осредненных и пульсационных полей. Вывод уравнений

термовибрационной конвекции для случая однородных вибраций на основе

этого метода был впервые предложен Симоненко И.Б. и Зеньковской С.М. [3].

Термовибрационная конвекция при однородных вибрациях для различных

конфигураций была изучена во многих работах [4 – 12]. Подробное описание

и систематическое изложение основных положений термовибрационной

конвекции приведено в монографии [13].

Профессор Д.В. Любимов обнаружил, что в случае неоднородных

вибраций возникающих, например, при наличии деформируемой свободной

поверхности или поверхности раздела жидкостей, в жидкости с включениями

или при непоступательных вибрациях, применение приближения Буссинеска

для вывода уравнений осредненной конвекции становится некорректным. Он

разработал теорию термовибрационной конвекции при неоднородных

вибрациях и вибрациях общего вида и рассмотрел ряд конкретных задач

термовибрационной конвекции при неоднородных вибрациях [14, 15].

Вибрации не только влияют на конвективные течения, но и сами могут

являться их причиной. Вибрационно-конвективные течения в условиях

невесомости, когда вибрации являются единственным источником

существования движения, впервые изучались в работах Г.З. Гершуни и Е.М.

Жуховицкого [16, 17]. Влияние вибраций на конвекцию ньютоновской
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жидкости, находящейся в полости между двумя сферами в отсутствие поля

тяжести, исследовалось в [18]. В этой работе рассматривались

термовибрационные (объемные) и шлихтинговские (генерируемые в

пограничных слоях) течения и их взаимодействие. Проведены как

аналитические, так и численные исследования. Как было показано в работе

Бириха Р.В. [19], в плоском слое жидкости с продольным градиентом

температуры при линейно-поляризованных высокочастотных вибрациях

плоскопараллельное адвективное течение возникает даже в отсутствие поля

тяжести. Структура возникающего течения близка к гравитационному

адвективному течению в плоском слое при продольных вибрациях [20], или

конвективному течению в вертикальном слое с наклонным градиентом

температуры. Интенсивность и устойчивость таких течений зависит от

направления вибраций. В работе [21] было показано, что высокочастотные

поперечные вибрации повышают устойчивость плоскопараллельного

адвективного течения между двумя твердыми плоскостями при всех значениях

числа Прандтля, кроме диапазона, в котором неустойчивость вызывается

спиральной колебательной модой.

С помощью вибраций можно эффективно управлять структурой и

интенсивностью осредненного конвективного течения. Это наглядно показано

в работе [22], где задача термовибрационной конвекции в горизонтальном

цилиндре, заполненном жидкостью с квадратичным законом зависимости

плотности от температуры, аналитически решена для произвольной

ориентации градиента температуры, силы тяжести и оси колебаний.

При определенных условиях в жидкости, подверженной действию

высокочастотных вибраций, могут существовать состояния квазиравновесия,

в которых среднее течение отсутствует, имеется лишь пульсационное течение.

Условия квазиравновесия для различных конфигураций и жидкостей

сформулированы в [13, 23 – 25].

Вибрации могут служить простым низкоэнергетическим средством

управления различными технологическими процессами, в частности,
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выращиванием кристаллов, фазовым разделением, управлением положением


[…]


постепенно с ростом вибрационного числа Грасгофа трансформируется в
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пятивихревое. Для пятивихревого течения существует область вибрационных

чисел Грасгофа, где это течение носит колебательный характер. При

колебаниях отклонения максимума функции тока от среднего значения

находятся в пределах от 10% до 20%, а структура течения не нарушается. При

усилении степени неньютоновсти жидкости изначально периодические

колебания становятся квазипериодическими. При Gv > 215 колебания

прекращаются, режимы снова становятся стационарными пятивихревыми.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

1. Сформулирована полная нелинейная задача осредненной

конвекции обобщенной ньютоновской жидкости в замкнутой полости в поле

высокочастотных вибраций, которая учитывает зависимость вязкости от

скорости сдвига, интенсивность вибрационного воздействия и напряженность

гравитационного поля. Проанализированы области применения модели.

2. Полная задача реализована в виде вычислительного кода, который

позволяет рассчитывать поля функции тока осредненного и пульсационного

течений, завихренность осредненного течения, поля температуры и тепловые

потоки. Вычислительная реализация верифицирована.

3. Для ньютоновской жидкости, находящейся в квадратной полости

подверженной высокочастотным вибрациям, получена карта конвективных

режимов на плоскости управляющих параметров Gr – V. Вибрационный

параметр варьировался в диапазоне от 0 V  104.

4. Для значений V < 1 показано, что определяющую роль в генерации

осредненного конвективного течения играет сила тяжести, вибрации

оказывают существенное влияние на структуру и устойчивость конвективного

течения ньютоновской жидкости. Когда V ≥ 1 роль вибраций в генерации

осредненных конвективных течений возрастает.

5. При V < 0.1 в полости реализуется одновихревое осредненное

стационарное конвективное течение, основным механизмом генерации

которого является сила Архимеда. Когда V  0.1 на карте конвективных

режимов появляется область значений управляющих параметров, где

реализуется трехвихревое вибрационно-конвективное течение, генерация

которого обусловлена совместным действием двух механизмов:

гравитационного (подъемная сила Архимеда) и вибрационного. При

достижении вибрационным параметром значений V  80 внутри области
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трехвихревых режимов, появляется еще одна область параметров, в которой

реализуется четырехвихревое осредненное термовибрационное конвективное

течение.

6. В области 10 < V ≤ 104 вибрации являются основным механизмом

генерации осредненного конвективного течения, определяют его структуру и

устойчивость. В зависимости от значений V и Gr в полости реализуются

различные конвективные режимы. При малых числах Gr и относительно

небольших значениях вибрационного параметра V < 400 в полости может

наблюдаться одновихревое осредненное стационарное гравитационно-

конвективное течение. При повышении вибрационного параметра V ≥ 400

реализуются только трех- или четырехвихревые осредненные стационарные

течения, характерные для условий микрогравитации. Дальнейшее увеличение

вибрационного параметра V > 2000 приводит к исчезновению нижней части

области трехвихревого течения. В полости при малых значениях числа

Грасгофа Gr реализуется только четырехвихревое термовибрационное

течение, характерное для состояния невесомости.

7. Повышение числа Gr всегда приводит к потере устойчивости

осредненной стационарной конвекции ньютоновской жидкости, в полости

возникают колебания осредненного течения. В области 0 ≤ V ≤ 0.0075

неустойчивость стационарного осредненного конвективного течения

определяется гравитационными возмущениями. При достижении числом

Грасгофа критического значения Gr1 на границе пограничного слоя и

малоподвижного ядра вблизи углов полости генерируются дополнительные

пульсирующие вихри, амплитуда колебаний которых растет по мере

увеличения Gr. Расчеты показали стабилизацию стационарного осредненного

конвективного течения относительно гравитационных возмущений при

увеличении вибрационного параметра. В полости возможна реализация

гравитационных возмущений двух типов: симметричных относительно

поворота полости на 1800 и несимметричных.
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8. Для V  0.0075 наиболее опасными, отвечающими за

неустойчивость стационарного осредненного конвективного течения,

являются вибрационные воздействия, которые для V  0.1 представляют собой

тепловые возмущения, распространяющиеся вдоль вертикальных

пограничных слоев. Амплитуда тепловых волн растет с увеличением числа

Грасгофа Gr и вибрационного параметра V. Расчеты показали, что при

0.0075 < V  0.1 в полости возможна реализация тепловых возмущений двух

типов: симметричных относительно поворота полости на 1800 и

несимметричных. Если V > 0.1, то тепловые возмущения распространяются на

всю полость, и их разделение на симметричную и не симметричную моды

выявить не удается. С увеличением вибрационного параметра устойчивость

осредненной конвекции жидкости понижается.

9. Для значений вибрационного параметра V < 100 и незначительном

превышении числом Грасгофа Gr критического значения в полости

реализуются периодические колебательные режимы осредненной конвекции.

При значениях V > 100 эти колебания становятся нерегулярными.

10. Впервые достаточно подробно исследованы конвективные течения

псевдопластической жидкости в поле высокочастотных вибраций в условиях

микрогравитации. Для псевдопластической жидкости вибрационный

параметр V определяет еще и величину той составляющей осредненной

вибрационной силы, которая связанна с нелинейной вязкостью. Поэтому

использование вибрационного параметра в случае неньютоновской жидкости

более предпочтительно, чем традиционного для задач термовибрационной

конвекции вибрационного числа Грасгофа.

11. При малых числах Gr (в условиях близких к невесомости) в полости

реализуется медленное одновихревое стационарное конвективное течение,

которое впоследствии трансформируется в трехвихревое, дальнейшее

увеличение числа Gr приводит к четырехвихревому конвективному течению,

характерному для терморвибрационной конвекции в невесомости. При

дальнейшем увеличении числа Грасгофа четырехвихревое течение вновь
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трансформируется в трехвихревое, которое обусловлено совместным

влиянием вибрационного и гравитационного механизмов генерации

конвекции. Усиление неньютоновских свойств жидкости подавляет

четырехвихревое течение, характерное для термовибрационной конвекции в

ньютоновской жидкости.

12. Обнаружено существование двух типов решений задачи –

ньютоновская и неньютоновская моды; ньютоновская мода существует как

для псевдопластических, так и для ньютоновских жидкостей. Для нее

характерна слабая зависимость структуры течений от реологических свойств

жидкости; осредненное стационарное течение неустойчиво, т.е. существует

пороговое число Грасгофа, при котором стационарный режим сменяется

колебательным.

13. Неньютоновская мода существует только для псевдопластических

жидкостей. Для нее характерно устойчивое осредненное стационарное

течение во всем исследованном диапазоне чисел Грасгофа, перехода к

колебательным режимам не обнаружено.

14. При ослаблении нелинейно-вязких свойств псевдопластической

жидкости (в ньютоновском пределе реологической модели Уильямсона) это

решение сливается с ньютоновской модой. В вязкопластическом пределе,

когда жидкость становится фактически линейно-вязкой, но приобретает

предел текучести, интенсивность течения на неньютоновской моде стремится

к нулю.

15. Изучена эволюция термовибрационных конвективных течений в

неоднородно нагретой замкнутой прямоугольной полости с

псевдопластической жидкостью в условиях невесомости. Реология жидкости

описывалась моделью Уильямсона. Величина вибрационного воздействия на

псевдопластическую жидкость определялась вибрационным числом Грасгофа.

Получены зависимости максимума функции тока и числа Нуссельта от

вибрационного числа Грасгофа.
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16. При значениях Gv  8.5 в полости реализуется ползущее

стационарное четырехвихревое симметричное течение, которое в случае

вязкопластического предела реологической модели Уильямсона отсутствует.

Превышение Gv порогового значения 8.5 приводит к смене режима течения и

возрастанию его интенсивности. Течение становится трехвихревым.

Дальнейшее увеличение интенсивности вибраций приводит к усилению

конвективных вихрей в углах полости, и при Gv  50 трехвихревое течение

трансформируется в пятивихревое. Качественный вид течений, возникающих

при 8.5  Gv  190, одинаков для разных значений параметров

неньютоновости, что свидетельствует о слабом влиянии нелинейно-вязких

свойств псевдопластической жидкости на структуру и интенсивность

термовибрационной конвекции.

17. В области параметров 190  Gv  217.5 возникают колебательные

режимы термовибрационной конвекции, которые не приводят к

качественному изменению структуры течения. При усилении степени

неньютоновсти жидкости изначально периодические колебания становятся

хаотическими. При Gv > 215 колебания прекращаются, режимы снова

становятся стационарными. Установлено, что квазиравновесное состояние

псевдопластической жидкости, так же, как и ньютоновской жидкости в этом

случае невозможно.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Понимание закономерностей устойчивости течений и механизмов,

определяющих поведение линейно- и нелинейно-вязких систем, открывает

возможность управления их структурой. Одним из факторов устойчивости

течений является вибрационное воздействие.

Результаты настоящей диссертационной работы расширяют

представления о закономерностях поведения обобщенных ньютоновских сред

под воздействием высокочастотных вибраций и могут быть использованы при
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моделировании и оптимизации нефтегазовых процессов: добыча, хранение и

транспортировка нефти и нефтепродуктов, а также для битумных вяжущих

материалов, которые активно используются при строительстве дорожных

покрытий. Результаты, описывающие поведение псевдопластической

жидкости в вибрационном поле применимы для описания процессов в рамках

инженерной реологии: для изучения реологических свойств реальных

материалов, использование этих свойств для построения расчетных моделей

машин и аппаратов перерабатывающей промышленности и для управления

технологическими процессами для нужд пищевой промышленности.

Полученные в диссертационной работе результаты, могут быть

использованы для дальнейшего развития фундаментальной теории

термовибрационной конвекции в условиях нормальной, пониженной и микро-

гравитации обобщённых ньютоновских сред.
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