ОТЗЫВ

официального оппонента к.ф.-м.н. Субботина С.В.
на диссертационную работу Никулиной Светланы Анатольевны
“Конвективные режимы ньютоновской и псевдопластической
жидкостей в поле высокочастотных вибраций”, представленную на
соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 1.1.9 – «Механика жидкости, газа и плазмы»

Диссертационная работа Никулиной С.А. посвящена одной из интересных и важных задач в теории вибрационной тепловой конвекции – исследованию влияния высокочастотных вибраций на динамику ньютоновской и псевдопластической жидкости в замкнутой полости. Известно, что даже при поступательных вибрациях, вследствие нелинейности уравнений Навье-Стокса, возникает средняя массовая сила, способная возбудить конвективное течение. Это традиционное направление для пермской гидродинамической школы, тем не менее, в работе Светланы Анатольевны сделано существенное усложнение задачи благодаря учёту реологических свойств жидкостей. В первую очередь интерес обусловлен широким распространением таких жидкостей в промышленности и необходимостью предсказывать их поведение при различных нагрузках. Конечно же, всё это приводит к кратному увеличению числа параметров, которые нужно учитывать в уравнениях, поэтому численный счёт здесь логично выступает в качестве основного метода исследований. Сказанное определяет несомненную **актуальность работы.**

Содержание диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка цитируемой литературы из 128 наименований и списка сокращений и условных обозначений. Общий объем работы – 163 страницы, включая 49 рисунков и 3 таблицы.

Во введении обоснована актуальность темы исследований, сформулированы цели и задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, кратко описаны методология и методы исследований, перечислены положения, выносимые на защиту, приведены сведения об апробации результатов, личном вкладе и структуре работы.

Первая глава посвящена описанию современного состояния исследований. Первоначально внимание уделено классическим результатам по вибрационной тепловой конвекции ньютоновской жидкости при различных типах вибраций; рассмотрены особенности динамики однофазных и многофазных систем, содержащих включения в жидкости. Далее

приведены работы по конвекции неньютоновской жидкости в поле высокочастотных вибраций, определен объект исследования и сформулирована потребность в данном диссертационном исследовании.

Во второй главе приведена классификация обобщенных ньютоновских жидкостей, описаны реологические модели, приведены примеры. В 2.2 выполнена общая постановка задачи. Рассматривается замкнутая прямоугольная полость, заполненная обобщённой ньютоновской жидкостью. Плотность совершает линейно-поляризованные высокочастотные малоамплитудные вибрации вдоль вертикальной оси. На вертикальных границах задана разность температур, градиент температуры направлен поперек оси вибраций; сформулированы уравнения вибрационной тепловой конвекции для псевдопластической жидкости, найденные методом осреднения. Большое внимание уделено анализу основных безразмерных параметров, описывающих задачу. Отдельно обсуждается роль вибрационного параметра V , который характеризует интенсивность вибрационного воздействия; сделаны оценки параметров в области применения модели. Приведены три математические модели, решаемые в рамках диссертации.

В третьей главе численно исследовано влияние высокочастотных вибраций на конвекцию ньютоновской жидкости в квадратной полости при высокочастотных вибрациях в направлении гравитационного поля. Изучена эволюция осредненных конвективных режимов, на плоскости параметров число Грасгофа Gr – вибрационный параметр V . Основные результаты разбиты на три подраздела: $V < 0.1$, $V \geq 0.1$ и $V \geq 10$. При $V < 0.1$ определяющую роль играет сила тяжести, тем не менее, вибрации тоже вносят свой вклад. Здесь возникает стационарное одновихревое осредненное конвективное течение, которое теряет устойчивость с ростом Gr . Возбуждаются периодические колебательные режимы течения, которые при больших Gr становятся квазипериодическими. Интересно, что при $V < 0.0075$ потеря устойчивости определяется гравитационным механизмом, а при $0.0075 < V < 0.1$ – вибрационным механизмом. При $V \geq 0.1$ роль вибрационного механизма становится более существенной. В этом случае в надкритической области реализуется трёхвихревое стационарное течение. Критическое значение Gr , при котором возникает трехвихревое течение, понижается с ростом V , а область параметров, где существует такое течение, расширяется. При дальнейшем повышении Gr стационарное трехвихревое течение становится неустойчивым. Возникают колебательные режимы конвекции, которые могут быть как симметричными и несимметричными. При $V \geq 10$ вибрации полностью определяют структуру и устойчивость течения. Рассмотрена перестройка течения с ростом параметра V . Показано,

что в предельных случаях малых и больших V (условия, близкие к невесомости), результаты расчетов согласуются с данными других авторов.

В четвертой главе исследованы конвективные режимы псевдопластической жидкости в квадратной полости в условиях микрогравитации, $V \gg 0.1$. Полость также совершает вертикальные линейно-поляризованные высокочастотные вибрации, а на вертикальных границах задан перепад температуры. Реология жидкости описывается моделью Уильямсона. Сначала также возникает одновихревое стационарное конвективное течение, которое с ростом Gr трансформируется в трех или четырехвихревое. Показано, что усиление неньютоновских свойств жидкости подавляет четырехвихревое течение, характерное для термовибрационной конвекции в ньютоновской жидкости. Важно отметить, что были обнаружены два типа решений, условно названными *ньютоновской* и *неньютоновской* модами. Первый существует как для псевдопластических, так и для ньютоновских жидкостей. В случае псевдопластической жидкости для неё характерна слабая зависимость структуры течений от реологических свойств жидкости. В свою очередь стационарная неньютоновская мода существует только для псевдопластических жидкостей и является устойчивой, т.е. во всем исследованном диапазоне Gr перехода к колебательным режимам не обнаружено.

Наконец, **в пятой главе** исследовано влияние продольных высокочастотных линейно-поляризованных вибраций на структуру и интенсивность течений псевдопластической жидкости Уильямсона в замкнутой прямоугольной полости, находящейся в невесомости. Градиент температуры перпендикулярен направлению вибраций. В отличие от предыдущих случаев $V \rightarrow \infty$, поэтому интенсивность вибрационного воздействия определялась вибрационным числом Грасгофа Gv . В данном разделе получены карты течений на плоскости параметров числа Нуссельта Nu и Gv . Обнаружена область колебательного режима конвекции и показано, что при усилении степени неньютоновости жидкости колебания становятся квазипериодическими.

В заключении сформулированы основные результаты и итоги выполненного исследования.

Теоретическая значимость работы обусловлена обилием полученных закономерностей в неньютоновских жидкостях при вибрационном воздействии, в том числе и в условиях невесомости. С другой стороны, известно, что вибрационное воздействие может использоваться в качестве инструмента для управления неизотермическими жидкостями. Знания о динамике неньютоновских жидкостей в вибрационных полях важны для промышленности, в которой производятся и перерабатываются жидкости с

реологическими свойствами. Сказанное определяет **прикладной потенциал** результатов исследования.

Обнаруженные в рамках диссертационного исследования явления обладают **научной новизной**. Можно отметить несколько ярких результатов:

1. Впервые сформулирована нелинейная задача осреднённой конвекции ньютоновской и псевдопластической жидкости при высокочастотных вибрациях. Выполнена классификация режимов течений в широком диапазоне вибрационного параметра V .
2. Обнаружено, что при больших значениях Gr возможна реализация симметричных и несимметричных колебательных мод.
3. Впервые исследовано влияние реологических свойств жидкости в замкнутой полости при высокочастотном вибрационном воздействии.

Основные научные результаты обсуждались на авторитетных семинарах и конференциях и в достаточной степени опубликованы в 17 работах, 3 из которых в изданиях, индексируемых в международных базах данных Scopus и Web of Science Scopus, 1 статья в российском журнале из перечня ВАК.

В целом после прочтения диссертация Никулиной С.А. оставляет благоприятное впечатление. Работа выполнена на высоком научном уровне, написана грамотным языком. Особенно хочется отметить вторую главу, где дана подробная классификация неньютоновских жидкостей, сформулирована математическая постановка задачи и приведены оценки применимости результатов модели к реальным системам. Это очень важно для численной работы и является показателем глубины понимания проблемы автором. Многие вопросы, поднятые в работе, могут являться основой для экспериментальных исследований. Объем полученных и проанализированных данных достаточно большой. **Достоверность основных результатов и выводов** не вызывает сомнений, все обнаруженные особенности детально исследованы и проанализированы; отдельный подраздел диссертации посвящён исследованию сходимости решений при сгущении расчетной сетки. Несмотря на сказанное по диссертации могут быть высказаны следующие **замечания и вопросы**:

1. В первой главе приводится современное состояние исследований по теме диссертации, в том числе в разделе 1.2 описываются результаты изучения конвекции неньютоновской жидкости в вибрационных полях. К сожалению, обзор сделан в реферативной форме, когда перечисляется много разнообразных задач, но глубокий анализ не проводится. Поскольку работа задумывалась как развитие фундаментальных основ теории вибрационной тепловой конвекции линейно и нелинейно вязких сред, полезно было бы

более конкретно обозначить существующие «белые пятна», которые закрывает диссертация.

2. Очень удобно, что автор на отдельной странице приводит список сокращений и условных обозначений. Тем не менее, в ряде случаев существует путаница в обозначениях одних и тех же физических величин. Например, и коэффициент неньютоновости и кинематическая вязкость жидкости обозначены как ν ; на стр. 4 параметр Θ – это характерная разность температур, а на стр. 38 уже просто температура; на стр. 49 неудачно обозначена пространственная производная как $\bar{\delta}$, поскольку δ – это аспектное соотношение; на стр. 74 и далее t – это безразмерное время, а в номенклатуре на стр. 4 эта величина измеряется в секундах.

3. Почему в (2.2) частота ω оценивается через μ_0 , а далее, например, на стр. 45, 55, 57 и т.д. через μ_∞ . Здесь же можно отметить, что единицы измерения скорости в разделе 2.5 на стр. 44 не такие как на стр. 51 и 54. Пояснения на этот счет в диссертации отсутствуют.

4. Судя по рис. 2.2 на стр. 37 горизонтальный размер ячейки составляет $2h_x$, тогда аспектное соотношение для квадратной ячейки $\delta = 1/2$, а не $\delta = 1$, как отмечено на стр. 53.

5. Почему в диссертации не используется такой важный параметр, как безразмерная частота вибраций $W = \omega h^2 / \nu$, где ν – кинематическая вязкость жидкости. Да, на странице 45 вводится обратное соотношение α , но оно является частью вибрационного параметра V и не используется для анализа результатов.

6. Последовательность описания разделов 2.7.1 – 2.7.3 нелогичная. Целесообразно прежде рассмотреть 2.7.3 и только потом остальное.

7. Стр. 68: можно ли количественно сравнить пороговый переход к колебательному режиму III с работой [41]?

8. Стр. 76 и далее. Автор приводит временную динамику различных параметров, которая могут быть достаточно сложной. Например, на рис. 3.6а можно выделить несколько гармоник, а не одну, которая получила описание. Сопровождение данных спектрами могло бы дать очень интересную информацию. Особенно это касается области больших чисел Грасгофа, где наблюдаются многоячеистые структуры. Аналогичные замечания к сопровождению рис. 3.15 и 3.21. Было бы очень любопытно сделать попытку отфильтровать данные по основным гармоникам.

9. Глава 5 немного выбивается из общей картины. Здесь рассматриваются вибрационные конвективные режимы псевдопластической жидкости в условиях невесомости в прямоугольной полости. В этом случае вибрационный параметр $V \rightarrow \infty$. Можно ли сравнить эти результаты

(границы режимов) с тем, что было получено в предыдущих главах в терминах других безразмерных чисел.

Заключение. Сделанные замечания не снижают общей положительной оценки диссертации Никулиной Светланы Анатольевны. Представленный материал следует признать целостной и законченной диссертацией, уровень и результаты которой соответствуют критериям, установленным Положением «О порядке присуждения ученых степеней», а автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – «Механика жидкости, газа и плазмы».

Доцент кафедры физики и технологии
ФГБОУ ВО «Пермский государственный
гуманитарно-педагогический университет»,
кандидат физ.-мат. наук

Субботин Станислав

Валерьевич

5.11.2024

Адрес: 614990, г. Пермь, ул. Сибирская, д. 24,
ПГГПУ, <http://pspu.ru>
Телефон – 8-952-326-54-17
E-mail: subbotin_sv@pspu.ru

Подпись Субботина С.В. заверяю

Ученый секретарь ФГБОУ ВО "ПГГПУ"
Гранкина Е.Н.